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              ____________________________ ______________________________ 

                 R E P U B L I K A   E   S H Q I P Ë R I S Ë 

           BASHKIA POGRADEC 
NDËRMARRJA E MIRËMBAJTJES SË INFRASTRUKTURAVE DHE PUNËVE PUBLIKE 

 

Nr.extra Prot.                                                                                              Pogradec më 30.08.2023 

       

PROCESVERBAL- Tipi i kontratës - Shërbime 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Blerje dru zjarri per ngrohje”.  

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

Dru 03410000‐7 

Dru zjarri 03413000‐8 

VLERA E FONDIT LIMIT: 7,463,500 (shtate milion e katerqind e gjashtedhjete e tre mije e 

peseqind) leke pa TVSH. 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, i ndryshuar,autoriteti/enti kontraktor NDËRMARRJA E MIRËMBAJTJES SË 

INFRASTRUKTURAVE DHE PUNËVE PUBLIKE ka hartuar procesverbalin për 

argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën 

e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP, nenit 26, të VKM 

nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”. 

 
2.1    Përshtatshmëria për të kryer veprimtarinë profesionale: 

Kjo pikë përmbushet sipas pikës 1/a të Kritereve të Përgjithshme (Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 

8). 
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2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1.Për të provuar kapacitetet ekonomike dhe financiare, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për tre vitet e fundit (2020, 2021 dhe 2022), ku vlera e 

xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël se 40 % e  

vleres  se parashikuar te kontrates. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 pika 3 të LPP, nenit 43 pika 2 germa 

c të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik: “Vlera e 

xhiros minimale vjetore që u kërkohet operatorëve ekonomikë nuk mund të 

tejkalojë: 40 % të vlerës së përllogaritur të kontratës ose lotit , në procedurat e 

prokurimit nën kufirin e ulët monetar, dhe në procedurat e prokurimit “Shërbim 

konsulence”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë: 

Ky kriter i sherben autoritetit kontraktor për njohjen e gjendjes financiare të operatorëve 

ekonomikë dhe të mundësisë së tyre për përmbushjen me sukses të kontratës, prandaj është 

kërkuar që vlera e xhiros te jete jo më e vogel se 40 % të vlerës së fondit limit,që është brenda 

vlerës kufi të përcaktuar në nenin 43 pika 2c  dhe nenin 55 te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 

“Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar 

nenin 43 pika 1 e VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”në  zbatim të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, 

Udhëzimit të Ministrit të Financave Nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i 

ndryshuar, VKM-së Nr. 922 datë 29.12.2014 "Për deklarimin e detyrueshëm të deklaratave 

tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm nëpërmjet formes elektronike", si dhe 

kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”.  

 

2.2.2 Operatori ekonomik duhet të paraqesë kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të 

fundit (2020, 2021, 2022), të paraqitura në Administratën Tatimore dhe të konfirmuara prej tyre. 

Kjo kërkesë per kualifikim, konsiderohet e përmbushur nëse në 2 (dy) balance të njëpasnjëshme, 

nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenin 77 të LPP, nenit 43 pika 4 germa c të 

VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik: Nëse vlerësohet, 

autoriteti/enti kontraktor mund të kërkojë që operatorët ekonomikë të japin informacione në 

bilancet e tyre vjetore, për një periudhë maksimumi tre vitet e fundit financiare, që të tregojnë 

raportet, ndërmjet aktivit dhe pasivit. Nëse kërkohen një ose dy bilance, kërkesa konsiderohet e 

përmbushur nëse në bilancin/et e kërkuara nuk ka raport negativ ndërmjet aktivit dhe pasivit.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke i’u referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të 

ardhurat”, i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr. 5, datë 30.01.2006 ”Për tatimin 

mbi të ardhurat”, i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar nenit 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi të  
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ardhurat tatimore: Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme në 

formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. Tatimpaguesit 

paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit pasardhës, duke 

paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe çdo të dhënë 

tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

 

2.2.3 Operatori Ekonomik duhet te paraqese një deklarate me shkrim nga administratori se 

subjekti ka paguar te gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave vendore, ne vendet ku operatori ka 

ushtruar apo ushtron aktivitet per vitin 2022 sipas afateve te percaktuara ne ligjin 9632/2006 ” 

Per sistemin e taksave vendore ”, i ndryshuar. Kesaj deklarate duhet ti bashkengjiten te gjithe 

vertetimet qe deshmojne se operatori ekonomik ka paguar detyrimet perkatese, ne vendet ku 

ka ushtruar apo ushtron aktivitet per kete periudhe. 

Shënim: Ky kriter (2.2.3) do të konsiderohet i përmbushur nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes 

nga operatorët ekonomikë të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 8, të DST. 

Dokumentacioni provues do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë 

autoritetit kontraktor, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

ose nëse do të jetë nevoja për t’u kërkuar sqarime nga Autoritetit Kontraktor. 

Argumentimi:Kërkesa e mësipërme është përcaktuar sipas Nenit 76 pika 2 të Ligjit Nr. 162/2020 

“Për Prokurimin Publik”; Kreut V, Seksioni III, Nenin 43, pika 6 të VKM-së Nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” si dhe sipas ligjit nr.9632, datë 

30.10.2006 “Për sistemin e taksave vendore” (i ndryshuar), ku në zbatim të legjislacionit në 

fuqi, Qendra Kombëtare e Biznesit ka funksion të mbajë regjistrin tregtar dhe për qëllim të 

regjistrimit fiskal, në të cilin përcaktohen dhe vendet e ushtrimit të operatorëve ekonomikë, duke 

qënë se këto të fundit kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe tarifave 

vendore, në vëndet që ushtrojnë aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë pjesëmarrës 

duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së vërtetimit të lëshuar 

nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

 

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1    Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për për realizimin me sukses të një ose disa 

kontratave të mëparshme, të ngjashme, të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së 

njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogël se 40% të vlerës së përllogaritur të kontratës, që 

prokurohet dhe që është realizuar gjatë tri viteve të fundit, nga data e shpalljes së njoftimit të 

kontratës. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë kontraten e nenshkruar , vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen 

me sukses të kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura 

tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara, 
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b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, dhe 

të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave të 

furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 të VKM nr.285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40% të vlerës së 

fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.Përcaktimi i vlerës së 

kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë:Me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj 

është kërkuar që furnizimet et e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 40 % të vlerës 

së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin 40, pika 4 të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar.  

2.3.2. Operatori ekonomik pjesëmarrës, për realizimin e kësaj kontrate duhet të disponojë fuqi 

punëtore prej 4 persona, per muajin e fundit nga data e zhvillimit te tenderit, të vërtetuar me:  

- Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

muajin e fundit nga data e zhvillimit te tenderit. 

- Listpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi për muajin e 

fundit nga data e zhvillimit te tenderit. 

Për përmbushjen e këtij kriteri, operatorët ekonomikë duhet të vetëdeklarojnë disponimin e 

numrit minimal të punonjësve në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit.  

Argumentimi: Kerkesa e mesiperme eshte vendosur bazuar ne piken 4, te nenit 77 te ligjit 

nr.162, date 23.12.2020 ”Per prokurimin publik” dhe nenit 40 pika 5 germa b dhe c te VKM-se 

nr. 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar. Me ane 

te ketij kriteri kerkohet qe OE te kene stafin teknik te nevojshem per ekzekutimin e objektit te 

prokurimit. Numri i punonjesve te kerkuar eshte vendosur bazuar ne kerkesat e AK, pasi ne 

specifikimet teknike eshte kerkuar qe OE fitues të transportojë, shkarkojë, shkurtoje e stivosë 

drutë sipas orientimit të përfaqësuesit të Bashkisë ne te gjitha institucionet shkollore te Bashkise 

Pogradec qe ngrohen me dru zjarri. 

2.3.3 Operatori Ekonomik ofertues duhet të disponojë dhe të paraqesë Licencën profesionale të 

shoqërise për realizimin e objektit te kontrates, Kodi III-7A ”Sherbime te ekspertizes dhe/ose 

profesionale lidhur me pyjet apo kullotat” leshuar nga QKL. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 40, pika 5/a, të VKM nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, të ndryshuar, si dhe në 

VKM nr.538 date 26.05.2009 ” Per licencat dhe lejet qe trajtohen nga apo nepermjet QKL dhe 

disa rregullave te tjera nenligjore te perbashketa” e ndryshuar. 

Kjo kategori licence i referohet objektit te prokurimit. 

2.3.4 Dëshmi për mjetet e pajisjet teknike, që kanë dispozicion apo mund ti vihen në dispozicion 

operatorit ekonomik, që nevojiten për ekzekutimin e kontratës. 
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Mjetet Sasia Gjendja 

Kamion 5 ton 2 copë Pronësi/me qera/ose huaperdorje 

Motorsharre 2 cope Pronesi/qera/ ose huaperdorje 

Sopate 2 cope Pronesi/ qera/ ose huaperdorje 

 

1.Për Automjetin në pronësi mjetet duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e mjetit (certifikaten e pronesise) 

b) leje qarkullimi;  

c) siguracionin e mjetit, (i vlefshëm) 

d)Certifikate transporti mallrash 

2.Për Automjetin  e marre me qera duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e tij nga ana e qeradhenesit(certifikaten e pronesise) 

b) lejë qarkullimi;  

c) siguracionin e mjetit,(i vlefshmëm);  

d) Kontraten e qerase e vlefshme gjate gjithe periudhes se zbatimit te sherbimeve.\\ 

e) Certifikate transporti mallrash (per te trete) 

3.Për Automjetin  e marre me huaperdorje duhet të paraqiten dokumentat si me poshtë:  

a) dokumenti që vërteton regjistrimin e tij nga ana e huadhenesit(certifikaten e pronesise) 

b) lejë qarkullimi;  

c)siguracionin e mjetit,(i vlefshmëm);  

d) Kontraten e huadhenies e vlefshme gjate gjithe periudhes se zbatimit te sherbimeve. 

e) Certifikate transporti mallrash (per te trete) 

4. Per mjetet qe nuk shenohen ne regjistrat publike duhet  te  paraqese   aktet  e  zhdoganimit   

ose   faturat   e   blerjes,   origjinale   ose   fotokopje  e noterizuar. Per mjetet e marra me qera/ose 

huaperdorje te paraqitet edhe kontrata e qerase/huadhenies e vlefshme gjate gjithe periudhes se 

zbatimit te sherbimeve. 

Ofertuesi i kualifikuar i pari duhet te dorëzoje përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe brenda 

afatit te percaktuar ne kerkesen per dorezim dokumentacioni prane AK, dokumentet provuese për 

vetëdeklarimet në formularin përmbledhës të vetëdeklarimit të parashikuara në pikën 2 të nenit 26 te 

VKM-se 285 date 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, si dhe 

dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike. Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 5/ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit te prokurimit. 

Kerkohen 2 kamione per shkak se drute do te shperndahen ne te gjitha shkollat e Bashkise 

Pogradec dhe Njesite Administrative te saj. 

Sopatat kerkohen per shkak se drute do te priten per tu pershtatur sobave te ngrohjes ne shkolla. 

Motosharra kerkohet per shkak se drute do te shkurtohen ne madhesine e percaktuar ne 

specifikimet teknike per tu pershtatur sobave te ngrohjes ne shkolla. 

 

2.3.5 Operatori ekonomik ofertues duhet te dorezoje nje deklarate me ane te se ciles deklaron se 

do te beje dorezimin e mallrave sipas sasise dhe specifikimeve teknike te kerkuar nga Autoriteti 

Kontraktor. 
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Argumentimi: Në bazë të nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar: “Autoriteti/enti kontraktor, përveç kërkesave të 

parashikuara në këtë nen, mund të përcaktojë kritere të tjera të veçanta, në varësi të objektit që 

prokurohet, të cilat i vlerëson të nevojshme për ekzekutimin me sukses të kontratës“. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Specifikimet teknike  jane hartuar nga grupi i punës i ngritur me urdhrin e titullarit te AK, 

sipas procesverbalit te mbajtur prej tij . 

Specifikimet teknike të hartuara nga grupi i punës janë pjesë e dokumentave te tenderit. 

 

NJESIA E PROKURIMIT 


